平成 28 年 4 月 22 日

各位（関係先にご回覧下さい）

一般社団法人日本化学品輸出入協会

～新入社員、実務経験の浅い社員の方々向け～

「ケミカルビジネスエキスパート養成講座」開催のご案内

 日頃より当協会の活動にご支援・ご協力を賜りありがとうございます。当協会セ

ミナーの開催についてご案内申し上げます。

化学会社や商社に入社し、化学業界で働いてエキスパートになろうという方々に

とっては、文系、理系を問わず、化学業界の全体像を俯瞰的視点でとらえる広い知

識を得ることが求められます。そのためには、とりわけ化学品に関する特有の用語、

商品知識、仕事の仕組み、歴史などの基礎を学ぶことが肝要であります。

そこで、今般、日本化学会フェローの田島慶三氏にお願いし、ケミカルビジネス

の場で最低限知っておくべき基本事項等についてご講義いただくことにいたしま

した。講師の田島慶三氏は、中央官庁（通商産業省〔現経済産業省〕）勤務の後、

民間大手化学会社に勤務された経験を通じ、化学業界に関するマクロとミクロ双方

の視点からの知識を豊富にお持ちで、現在も著作・翻訳・講演などの活動に従事さ

れております。

ケミカルビジネスエキスパートを目指す新入社員、実務経験の未だ浅い社員の

方々に多数ご参加いただけるようご回覧をお願いします。

記

１．開催日等

（１）東京での開催

【第１回目】

日 時：平成２８年６月２２日（水）10：00～16：30（受付開始 09：20～）

会 場：薬業健保会館５階大会議室（東京都千代田区永田町 2-17-2）

    http://www.toyaku-kenpo.or.jp/member/info/facility_a.html

定 員：９０名

【第２回目】

日 時：平成２８年６月２３日（木）10：00～16：30（受付開始 09：20～）

会 場：薬業健保会館５階大会議室（東京都千代田区永田町 2-17-2）

    http://www.toyaku-kenpo.or.jp/member/info/facility_a.html

定 員：９０名

（２）大阪での開催

日 時：平成２８年６月１０日（金）10：00～16：30（受付開始 09：20～）

会 場：薬業年金会館４０１会議室（大阪市中央区谷町 6-5-4）

     http://www.dy-net.or.jp/home/home/kaigisitu/nenkin.htm

定 員：４５名

２．講義

 第一部 化学業界の全体像

１） 化学産業とは

２） マーケット規模、業界構造

３） 主たる企業、特徴

４） 具体的な仕事内容と理系・文系の代表的な職種

第二部 化学製品の概要

１） 化学構造式を知る

２） 化学製品の体系を知る

３） 化学製品の分野別概要を理解する

第三部 化学産業の歴史

 歴史から化学産業と製品を再整理する

第四部 化学産業とユーザー

１） 食品産業

２） 医療産業

３） 自動車産業

４） 電子・電機産業

５） 住宅・建設産業

６） その他（繊維産業、紙パルプ産業など）

第五部 関連情報の入手法＆活用術

第六部 化学産業の課題と今後の展望

１） 化学産業の新しい挑戦

２） 世界の中の日本の化学産業

 [講師]

    日本化学会フェロー

一般社団法人日本化学品輸出入協会アドバイザー

田島 慶三（たじま けいぞう）氏

(学歴）

東京大学工学部合成化学科、同大学院工学研究科修士課程修了

（職歴）

1974 年通産省入省。1987 年化学会社に転職、工場、本社勤務後、

2008 年定年退職。現在日本化学会フェローとして活躍中。

(おもな著作物)

・ケミカルビジネスエキスパート養成講座(化学工業日報社/2014 年改訂版)

・化学製品がいちばんわかる！（技術評論社/2012 年）

・化学業界の動向とカラクリがよーくわかる本（秀和システム/2016 年改訂 4 版）

・世界の化学企業（東京化学同人/2014 年）

・石油化学技術の系統化調査（国立科学博物館/2016 年）

  （翻訳）

   ・Wittcoff・Plotkin 工業有機化学 上・下（東京化学同人/2015 年府川伊

三郎氏と共訳 ）

３．参加費

お一人様 会員６，０００円、一般１２，０００円（税込）（会場にて現金支払、

当日領収書発行）

４．申込方法

当協会ウェブサイト http://www.jcta.or.jp 「セミナー・講習会」メニューよ

りお申込み下さい。その際、受講票もダウンロードして当日会場受付でご呈示下さ

い。

    申込開始日  会員 平成２８年４月２２日（金）

           一般 平成２８年５月２日（月）

申込締切日  東京 平成２８年６月１６日（木）

            大阪 平成２８年６月６日（月）

【お問い合わせ先】

セミナーの内容等について：企画調査部／藤井

申込方法、申込締切日以降のキャンセル等について：総務部／内田

電話番号：０３－５６５２－００１４（代表）

以上

http://www.jcta.or.jp/